
Servizio Ricerca sui sistemi colturali erbacei

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1897  DEL  11/12/2023

(CdR 00.00.01.09 )

Oggetto: Assegnazione sementi di grano duro da semina certificate, prodotte presso l’Azienda Sperimentale “S. Michele”
di Ussana. Valutazione manifestazioni di interesse e assegnazione definitiva.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo  Statuto  dell’Agenzia  per  la  Ricerca  in  Agricoltura  AGRIS Sardegna approvato  con  deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del  3.07.2007 così come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 18/20 del 05.04.2016 avente ad oggetto: “Legge Regionale 8 agosto
2006 n. 13. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura (Agris Sardegna)”;

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni di
direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della
medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTO il  decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il  quale è stato
individuato il  Dott.  Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n 101 del 23/04/2021 con cui al dott. Martino Muntoni è stato
confermato l’incarico dirigenziale ad interim di Direttore del Servizio Ricerca sui sistemi colturali erbacei a far
data dal 12.04.2021;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  “Regolamento  per  l’Amministrazione  del  patrimonio  e  per  la
contabilità generale dello Stato;

PREMESSO che: 

- con propria determinazione n. 1649  del 09/11/2023, è stato disposto di attivare una procedura finalizzata alla
vendita di sementi certificate attraverso l’apertura dei termini per la presentazione di manifestazione di interesse
da parte di sementieri nazionali;

- che il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 13.00 del 17.11.2023;

- entro  il  termine  prefissato sono pervenute  le  manifestazioni  di  interesse  di  seguito  riportate  per  differente
tipologia d semente:

Az.  .
Floris Az. Usai Az. Melis Az.

Lampis Az. Curreli S.I.M.E.C.
S.p.A.

IDROMED
S. srl

Varietà Richiesto Richiesto Richiesto Richiesto Richiesto Richiesto Richiesto
Shardana 
PB           1.200  

ShardanaB              
Shardana 
R2 1.500 2.000 8.000 1.500 4.500    
Nuraghe 
PB           1.000  

Nuraghe R2   1.500 4.000       1.500

- le manifestazioni di interesse pervenute non sono sufficienti ad esaurire le disponibilità giacenti;

- decorsi i termini stabiliti nell’avviso, sono pervenute ulteriori tre richieste dalle seguenti ditte:

Shardana PB ShardanaB Shardana R2 Nuraghe PB Nuraghe R2
Lo Porto  1.000 5.000  8.000  
Mondocereali 4.000

Coop. Madonna Ditria        3.600

- stante la disponibilità residua conseguente al soddisfacimento delle  richieste pervenute entro i termini, si ritiene
di dover accogliere anche le predette richieste;

ACCERTATA la mancata conferma di acquisto da parte delle Aziende Melis e Usai che hanno comunicato per le vie
brevi rispettivamente la rinuncia all’assegnazione e la riduzione da 2.000  a 800 della varietà Shardana R2 i
quantitativi inizialmente richiesti;

CONSIDERATO che il responsabile dell’azienda ha provveduto a verificare le manifestazioni pervenute ed formulato la
seguente proposta di assegnazione:

Shardana PB ShardanaB Shardana R2 Nuraghe PB Nuraghe R2

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Az. .  Floris 
    1.500    

Az. Usai    800  1.500
Az. Lampis     1.500    
Az. Curreli     4.500    
S.I.M.E.C.S.p.A.  1.200     1.000  
IDROMED S. srl        1.500
Lo Porto  1.000 5.000 8.000  
Mondo Cereali di Piga 4.000

Coop. Madonna Ditria
         3.600

RITENUTO di dover provvedere all’assegnazione come esplicitato nella tabella di cui al punto precedente e di procedere
all’esaurimento  delle  giacenze  non  assegnate  con  la  presente  determinazione,  attraverso  ulteriori
assegnazioni a ditte che dovessero presentare richiesta anche per le vie brevi;

VERIFICATA

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7,
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n.
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1. di disporre, per le ragioni espresse in narrativa, l’assegnazione delle sementi prodotte presso l’Azienda San
Michele di Ussana, come di seguito riportato:

Shardana PB ShardanaB Shardana R2 Nuraghe PB Nuraghe R2

Az. .  Floris     1.500    

Az. Usai    800  1.500

Az. Lampis     1.500    

Az. Curreli     4.500    

S.I.M.E.C.S.p.A.  1.200     1.000  

IDROMED S. srl        1.500

Lo Porto  1.000 5.000 8.000  

Mondo Cereali di Piga  4.000        

Coop. Madonna Ditria 3.600

2. di incassare gli importi derivanti dalla suddetta vendita nel competente capitolo di entrata EC310.000 (entrate per la
vendita di merci e prodotti) del bilancio 2023 dell’Agenzia;

3. di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione del presente
contratto, il P.A. Gian Mario Mallica, di cui alla citata determinazione n. 1649  del 09/11/2023;

4. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della gara nel sito istituzionale dell’Agenzia;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale al Settore
Appalti  e  Gare,  al  Settore  Bilancio  e  Progetti  di  Ricerca  dell’Agenzia,  al  Responsabile  tecnico  dell’esecuzione  del
contratto e per conoscenza alla Direzione Generale.

Il Direttore del Servizio

Dott. Martino Muntoni

Firmato digitalmente
AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


